市委宣传部对市十八届人大一次会议
第50号建议的协办意见

市文广旅体局：
[bookmark: _GoBack]邹黎明代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于用好红色资源，促进红色旅游的建议》（第50号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
我市围绕《新时代爱国主义教育实施纲要》精神，坚持“以保护红色资源为基石、以展示红色文化为载体、以激发红色精神为目的”等“三个为”为工作着力点，精心部署、统筹推进爱国主义教育基地工作，切实守好红色根脉、传好红色基因、打造激发红色精神的新殿堂，育好红色传人。
一是红色宣讲铸魂。编写红色读本，组织编写慈溪爱国主义教育基地地方读本，图文并茂讲述中国共产党在慈溪召开的重要会议，作出的重大决策、发生的重要事件等，通俗易懂，便于记忆。成立“1+N”爱国主义教育基地阵地宣讲联盟，实施讲解员素质提升工程，开展“精神的力量”主题宣讲、“我在爱教基地等你”宣讲视频征集及展播活动，参与党员群众达3000余人次。组建8090青年宣讲团等各类红色宣讲团，赴掌起镇洪魏村等红色教育基地见学宣讲。去年以来，共开展相关宣讲今年以来共开展相关宣讲1294场，覆盖40多万人，其中“车轮上的微党课”被被人民日报等主流媒体报道。
二是红色活动润心。充分挖掘重大纪念日、重大历史事件中蕴含的爱国主义教育资源，去年结合党史学习教育，组织全市举办“”红色经典读书分享会等“红色经典”传播弘扬活动和红色主题展陈、红歌传唱等群众性主题教育活动。组织开展“星星之火—慈溪党史胜迹巡礼展”“沿着红色足迹学党史”“三北群英谱”“红船接班人”等红色主题教育活动2600余场次，参与党员达7.58万余名。今年，结合“我们的节日”开展“清明网上祭英烈”活动，相关做法被省宣以组稿信息录用。
三是红色教育树人。着力实现青少年教育全科育人，扣好爱国主义教育第一粒扣子。充分发挥课堂教学的主渠道作用，将红色教育基因有机融入历史、语文、音乐、美术等科目教学，创设满足学科教学和红色教育的“双教”情境，把爱国主义精神贯穿于学校教育教学的全过程。聚集完善青少年爱国主义教育基地体系，积极构建“嵌入式”红色教育第二课堂模式，培育“红领巾讲解员”入驻爱教基地，切实发挥爱教基地的“育人”功能。
下步，我们重点做好以下几个方面：
一是夯实阵地基础。做好各级爱国主义教育基地的申报创建工作，继续将全市各级爱国主义教育基地作为深化新时代爱国主义教育、推动党的创新理论宣讲的重要阵地。
二是突出红色宣讲。持续发挥“1+N”爱国主义教育基地阵地宣讲联盟作用，举办全市爱国主义教育基地讲解员大赛，“以赛促讲”，切实提升讲解员的宣讲水平。探索将爱国主义教育基地专职讲解员、“红领巾讲解员”等纳入全市理论宣讲学院，并吸收一批宣讲名嘴加入红色宣讲队伍，通过“老+新”、“宣讲+育人”、“示范+创新”的形式，打通红色宣讲“最后一公里”。
三、策划红色活动。充分发挥各级各类爱国主义教育基地作在重大活动中的作用，结合爱国主义教育周，通过经典诵读、演讲大赛、红色故事汇、灯光秀等形式，开展“国庆升旗仪式”“我向国旗敬个礼”“我和国旗合个影”等系列庆祝活动和群众性主题教育活动，并在全市主要干道及公共场所悬挂国旗，营造了浓厚的节庆氛围。在中国人民抗日战争胜利纪念日、烈士纪念日、南京大屠杀死难者国家公祭日等重大纪念日，组织干部群众特别是青少年集中开展网上祭英烈、云祭扫、云诵读等线上活动，激发全民爱国主义热情。
特此致函

                                 中共慈溪市委宣传部
2022年4月27日

（联系人：王益萍 ，联系电话：661287 )